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Komponimet inorganike-Oksidet 

Llojet kryesore të komponimeve 

inorganike, janë: 

1.Oksidet 

2.Acidet 

3.Hidroksidet(bazat) 

4.Kripërat 

5.Komponimet komplekse 

 

 

 

 

 

 



Oksidet 

•Oksidetjanë komponime binare 

(komponime të ndërtuara prej dy 

elementeve) të oksigjenitme ndonjë 

element tjetër, në të cilat oksigjenika 

numër të oksidimit -2. 

•Nga këtu, mund ta nxjerim formulën e 

përgjithshme të oksideve, edhe atë: 

EXOy 

Shkurtesë për ndonjë ElementShenja kimike për elementin e 

Oksigjenit 

X dhe Y janë indekse 

Çka është indeks? (rikujo atë që kemi mësuar)(Me indeks shënohet 

numri i atomeve të elementeve të veçanta (ose të gr.atomike). Nëse 

numri është më i madh se 1, shënohet në anën e djathtë, poshtë 

shenjës kimike) 

 

 

 



Ndarja e oksideve 

Sipas vetive funksionale-acidike ose 

bazike që tregojnë,oksidet mund të 

ndahen në disa grupe: 

•Acidike 

•Bazike 

•Amfotere dhe  

•Neutrale (indiferente) 

 

 

 

 

 

 



Oksidet acidike 

Oksidet acidike ndryshe quhen edhe 

okside të jometaleve, ngase jometal 

me oksigjen krijojnë okside acidike. 

Definimi për oksidet acidike: 

Okside acidike janë oksidet që 

reagojnëme hidroksidetose me 

oksidet bazike dhe krijojnë kripëra. 

 

Për shembull: 

 

CO2+ Ca(OH)2→CaCO3+ H2O (Në linkun vijues, shiko 

reaksionin e këtij barazimi) https://www.youtube.com/watch?v=47Ag-

WeNvUk 

 

CO2+ CaO→ CaCO3 

 

https://www.youtube.com/watch?v=47Ag-WeNvUk
https://www.youtube.com/watch?v=47Ag-WeNvUk


Oksidet acidike 

Oksidet acidike në mënyrë 

direktereagojnë me ujin dhe krijojnë 

acide. 

Për shembull: 

SO3+ H2O→ H2SO4 

CO2+ H2O→ H2CO3 

 Për shkak të kësaj vetie, oksidet 

acidike mund të definohen si: 

Oksidet acidike janë ato okside që me 

ujin japin acide. 

 

 

 

 



  

Disa shembuj të oksideve 

acidike 

•Dioksidi i karbonit-CO2             Dioksidi i sulfurit-SO2 

 
 

•Pentaoksid i difosforit-P2O5                    Dioksidi i klorit-ClO2 

 

 
 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 


